18. Ulp. 30 *ad Sab.*, D. 17,2,29 pr.: “*Si non fuerint partes societati adiectae, aequas eas esse constat. si vero placuerit, ut quis duas partes vel tres habeat, alius unam, an valeat? placet valere, si modo aliquid plus contulit societati vel pecuniae vel operae vel cuiuscumque alterius rei causa.*”

19. I. 3,25,1: “*Et quidem si nihil de partibus lucri et damni nominatim convenerit, aequales silicet partes et in lucro et in damno spectantur. Quod si expressae fuerint partes, hae servari debent; nec enim umquam dubium fuit, quin valeat conventio, si duo inter se pacti sunt, ut ad unum quidem duae partes et damni et lucri pertineant, ad alium tertia.*”

20. Assim Talamanca, *Società in generale (diritto romano)*, in *ED*, XLII, Milano, 1990, p. 835, nt. 233.

21. Cf. Talamanca, *Società in generale* cit. (nota 20), p. 835, nt. 233; Arangio-Ruiz, *La società* cit. (nota 1), p. 103 s.; Arnò, *Il contratto di società* cit. (nota 4), pp. 189-193; e Cancelli, *Società (diritto romano)*, in *NNDI*, XVII, Torino, 1970, pp. 501-502.

à igualdade relativa, ou seja, proporcional ao aporte de cada um dos sócios, não se diria “*aequales partes*” ou “*aequis ex partibus*”, mas “*pro rata*” e “*pro portionibus*”²² Com efeito, o termo “*aequae*” significa “igual”, e, se assim não se entendesse a expressão “*aequales partes*” seria impossível determinar o valor da *opera* do sócio de indústria e, conseqüentemente, admitir a heterogeneidade dos aportes.²³

Surgem, então, as seguintes dúvidas: por que, por via de presunção, igualar as quotas quando as conferições não são iguais? Por que, silentes os contratantes, não se faz a divisão dos ganhos e das perdas de modo proporcional às contribuições? A resposta que se oferece é a de que, se assim não quisessem os contratantes, não se silenciariam a respeito de um ponto tão essencial, correndo, portanto, a presunção em favor da igualdade das quotas, ainda que desiguais as conferições.²⁴

Se o silêncio dos contratantes se restringir somente ao lucro ou somente ao dano, então o elemento não fixado deve ter a mesma medida do elemento fixado (Gai. 3,150, parte final: “*sed in altero partes expressae fuerint, veluti in lucro, in altero vero omissae, in eo quoque, quod omissum est, similes partes erunt*”; e I. 3,25,3²⁵: “*si in una causa pars fuerit expressa, veluti in solo lucro vel in solo damno, in altera vero omissa: in eo quoque quod praetermissum est eandem partem servari*”).

3.2. Expressa determinação das quotas dos lucros e dos danos.